
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.1 din 13.01.2025 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 13.01.2025, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă desemnarea cadrelor didactice care vor susține evaluările aferente 

semestrului I al anului universitar 2024-2025 la disciplinele din postul de bază al unui cadru didactic 

decedat, în conformitate cu prevederile Metodologiei privind acoperirea activităților didactice în 

regim de plata cu ora. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din 

Craiova.  

 

Art. 2. Se aprobă calendarul propriu și subcomisiile electorale pentru alegerile parțiale în 

vederea desemnării unui cadru didactic membru în Consiliul Facultății ca urmare a vacantării postului 

prin decesul unui membru al Consiliului Facultății. Propunerea va fi înaintată Consiliului de 

Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 3. Se aprobă oferta educațională pentru anul universitar 2025-2026 și modalitatea de 

desfășurare a concursului de admitere pe programe de studii universitare de licență și master (condiții 

de admitere, criterii de departajare în cazul mediilor egale și probele de concurs). Propunerea va fi 

înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 4. Se aprobă termenele și condițiile de actualizare a activității de cercetare a cadrelor 

didactice pe portalul de cercetare al Universității din Craiova, de transmitere la departament a listei 

publicațiilor din 2024 (cărți; volume colective; studii/articole; participări la activități academice) și a 

studiilor pentru Revista Orthodox Theology in Dialogue (OTD).  

 

Art. 5. Se avizează cererile absolvenților care nu s-au înscris sau care s-au înscris, dar nu au 

promovat examenul de finalizare studii și care solicită înscrierea la examenul de finalizare a studiilor 

în sesiunea Iulie 2025. Cererile absolvenților de programe organizate pe legi vechi ale educației sau pe 

programe lichidate vor fi înaintate Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 6. Se aprobă desemnarea cadrelor didactice care vor prelua, începând cu semestrul II al 

anului universitar 2024-2025, activitățile didactice de seminarizare aferente postului de asistent al unei 

doamne cadru didactic asociat care va intra în concediu de naștere și creștere copil, în conformitate cu 

prevederile Legii nr.199/2023 a învăţământului superior și cu prevederile Metodologiei privind 

acoperirea activităților didactice în regim de plata cu ora. Propunerea va fi înaintată Consiliului de 

Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

 

         Întocmit, 

              Secretar-șef, Ioana-Daniela Colac 


